	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: 4
	Klasa: 8

	Tema mësimore 1.2: Rivendosja e demokracisë në Itali
	Situata e të nxënit: 

Demokracia si sistem politik që garanton paqen, sigurinë, mirëqenien. Diskuto.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi në fund të orës së mësimit:
· Përcakton shpalljen e Republikës.
· Tregon kushtetutën e re duke u përqëndruar në parimet e qeverisjes liberale.
· Evidenton ekzistencën e shumë partive politike.
· Analizon qeverinë e koalicionit si qeveri të paqëndrueshme.
	Koncepte kyçe:
referendum popullor, pluralizëm partiak, sistem elektoral, proporcional, qeveri koalicioni.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
-Gjuha dhe komunikimi
-Matematika
-Shoqëria dhe mjedisi
	Burimet dhe mjetet mësimore:
Historia 8, Wikipedia, readbag.com, 

Harta

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: 

Organizimi i orës mësimore
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve (stuhi mendimesh):
- Mësuesi/ja pyet nxënësit rreth njohurive të tyre rreth informacionit mbi zhvillimet në Itali

· Ç’solli disfata e ushtrisë italiane në frontin e luftimeve?

· Ç’sollën Traktatet e Paqes për Italinë menjëherë pas Luftës së Dytë Botërore?


	Ndërtimi i njohurive të reja 
a) Prezantimi i hartës së veprimeve ushtarake gjatë Luftës së Dytë Botërore për nxitjen           e imagjinatës së nxënësve.
Mësuesi/ja prezanton disa foto nga zhvillimet e Luftës së Dytë Botërore dhe kërkon nga nxënësit përshtypjet e tyre.

· C’përshtypje ju bëjnë këto foto?

· C’solli zbarkimi i trupave britanike e amerikane në territorin italian në korrik të vitit 1943?

· Kur kapitulloi Italia fashiste? 

b) Prezantimi i pjesës së re
Mësuesi/ja zhvillon një bisedë hyrëse në të cilën prezanton titullin e pjesës:
Rivendosja e demokracisë në Itali duke evidentuar domosdoshmërinë e rivendosjes së saj.


c) Parashikimi me terma paraprakë
Mësuesi/ja prezanton para nxënësve 6 fjalë kyçe dhe kërkon nga nxënësit që të krijojnë një histori me to (nxënësit mund të punojnë edhe në grupe)
Fjalët kyçe janë: Republikë, kushtetuta, parti, koalicion, paqëndrueshmëri, vazhdimësi.
Nxënësit prezantojnë punët e tyre.


d) Kuptimi i tekstit
Lexim I pjesëve nga nxënësit. 
Nxënësit lexojnë me kujdes tekstin. Mësuesi/ja I udhëzon që të nënvizojnë fjalët që nuk u dine kuptimin dhe janë të panjohura për ta. Më pas, mësuesi/ja sqaron kuptimin e tyre dhe kërkon nga nxënësit që të ndërtojnë fjali me to (proporcional, civile, juridike, koalicion etj)


→Pyetje rreth brendisë së tekstit
Mësuesi/ja pyet ose nxit nxënësit të bëjnë pyetje:

· C’solli përmbysja e regjimit totalitar fashist?

· C’solli hartimi i Kushtetutës së Re?

· Pse për Italinë ishte karakteristike ekzistenca e shumë partive?

Shënim: Cdo përgjigje duhet shoqëruar me ilustrime nga teksti.

→ Rendi i ngjarjeve të tekstit
Mësuesi/ja fton nxënësit që në një fletë fletoreje të ndajnë me një vizë në mes. Në njërën anë ata vendosin fjalën, kurse në anën tjetër komentin.
Te shtylla e komenteve gjenden përgjigjet e nxënësve.
Nxënësit prezantojnë punimet e tyre.

	Vlerësimi:
Mësuesi/ja mban shënime në evidence për nxënës të veçantë që demonstrojnë njohuri rreth temës, aftësi për të kuptuar dhe për të interpretuar tekstin si dhe për të analizuar.


